

COMPOSIÇÃO 1: REMOÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO							M²	ANEXO 2/2
FONTE	TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	
SEINFRA	SER. CG	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9000	R\$ 15,16	R\$ 13,64	
SEINFRA	SER. CG	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 20,61	R\$ 2,06	
<b>TOTAL:</b>							<b>R\$ 15,71</b>	
COMPOSIÇÃO 2: RAMPA DE ACESSO DE PNE, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25 MPA, DESEMPENADA, COM PISO TÁTIL - MOD. 01 (CONFORME PROJETO)							UNID.	
FONTE	TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	
SEINFRA	SERV.	ED-48440	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES-MANUAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M²	0,4860	R\$ 223,87	R\$ 108,80	
SEINFRA	SERV.	ED-51142	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO COM REAPROVEITAMENTO	M	4,2000	R\$ 29,28	R\$ 122,98	
SEINFRA	SERV.	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M	M²	0,4617	R\$ 51,54	R\$ 23,80	
SEINFRA	SERV.	ED-49787	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M³	0,3402	R\$ 525,04	R\$ 178,62	
SEINFRA	SERV.	ED-15226	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA, APLICADO EM PISO (20X20CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	0,2400	R\$ 82,18	R\$ 19,72	
SEINFRA	SERV.	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	R\$20,61	R\$ 30,92	
SEINFRA	SERV.	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	R\$15,16	R\$ 30,32	
<b>TOTAL:</b>							<b>R\$515,15</b>	
COMPOSIÇÃO 3: RAMPA DE ACESSO DE PNE, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25 MPA, DESEMPENADA, COM PISO TÁTIL - MOD. 02 (CONFORME PROJETO)							UNID.	
FONTE	TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	
SEINFRA	C.C	ED-48440	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES-MANUAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M²	0,5880	R\$ 223,87	R\$ 131,64	
SEINFRA	C.C	ED-51142	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO COM REAPROVEITAMENTO	M	5,6000	R\$ 29,28	R\$ 163,97	
SEINFRA	C.C	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M	M²	0,6111	R\$ 51,54	R\$ 31,50	
SEINFRA	C.C	ED-49787	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M³	0,4125	R\$ 525,04	R\$ 216,58	
SEINFRA	C.C	ED-15226	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA, APLICADO EM PISO (20X20CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	0,8000	R\$ 82,18	R\$ 65,74	
SEINFRA	SER. CG	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	R\$20,61	R\$ 30,92	
SEINFRA	SER. CG	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	R\$15,16	R\$ 30,32	
<b>TOTAL:</b>							<b>R\$670,66</b>	
COMPOSIÇÃO 4: TERRA VEGETAL - FORNECIMENTO, CARGA MANUAL E APLICAÇÃO EM CANTEIRO							UNID.	
FONTE	TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	
SINAPI	MAT.	7253	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M³	1,0000	R\$ 171,42	R\$ 171,42	
SEINFRA	C.C	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	R\$15,16	R\$ 30,32	
<b>TOTAL:</b>							<b>R\$201,74</b>	
COTAÇÕES				EMPRESA / CNPJ			MÉDIA	PREÇO ADOTADO
DESCRIÇÃO				01 -	02 -	03 -		
BANCO EM CONCRETO COM ENCOSTO - COMP. 1,50 M X 0,40 M X 0,45 M				R\$740,00	R\$536,50	R\$512,50	R\$596,33	<b>R\$596,33</b>
COMPOSIÇÃO 5: BANCO EM CONCRETO APARENTE, COM ENCOSTO, POLIDO, COMPRIMENTO 150 CM, X 0,40 M X 0,45 M							UNID.	
FONTE	TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	
COTAÇÃO	MAT.	1	BANCO EM CONCRETO APARENTE, COM ENCOSTO, POLIDO, COMPRIMENTO 150 CM, X 0,40 M X 0,45 M	UNID.	1,0000	R\$ 596,33	R\$ 596,33	
SEINFRA	SERV.	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M	M²	0,0540	R\$ 51,54	R\$ 2,78	
SEINFRA	SERV.	ED-49784	FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M³	0,0540	R\$ 481,55	R\$ 26,00	
SEINFRA	SERV.	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	M³	0,0540	R\$ 30,30	R\$ 1,64	
SEINFRA	SER. CG	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	R\$20,61	R\$ 41,22	
SEINFRA	SER. CG	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	R\$15,16	R\$ 30,32	
<b>TOTAL:</b>							<b>R\$698,30</b>	
<b>CAIXA</b>		<b>PREÇOS DE INSUMOS</b>		Página: 130 / 148				
Indicação da origem do preço:								
• C – para preço coletado pelo IBGE								
• CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);								
• AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.								
Mês de Coleta: 01/2022		Pesquisa: IBGE						
Localidade: BELO HORIZONTE		Encargos Sociais Desonerados(%)		Horista: 85,81		Mensalista: 49,50		
Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)				
00007253	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	CR	171,42				
Senhora dos Remédios, 13/04/2022								